---

<sup>43</sup> Scotus, *Ordinatio* I, d. 44, q. 1, nn. 3-5 (Vatican VI, pp. 363-65): “Respondeo: In omni agente per intellectum et voluntatem, potente conformiter agere legi rectae et tamen non necessario conformiter agere legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter

What Scotus means when he says that God can act beyond (*praeter*) or against (*contra*) the laws presently in place is debated. On the one hand, he might simply mean that God could act in this way had He instituted other laws than the ones presently in place. On the other hand, he might be claiming that God can act in this way even while the present laws stand. That is to say, Scotus might be claiming that God can break the laws that He has instituted even while these laws stand. Courtenay, citing precisely the passage above, wants to read Scotus in this second, much stronger, way, but he rightly recognizes that Scotus never actually uses the distinction in this stronger way anywhere in his corpus.<sup>44</sup> Courtenay makes much of Scotus's definition of the distinction, but the definition itself is at most ambiguous, and there is at least one place where Scotus says explicitly that while certain laws stand, God cannot act against them.<sup>45</sup> As noted above, a number of Scotists later used the distinction in this second, stronger way to argue that

---

legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam. Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere - qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam - est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, - vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura. Quando autem illa lex recta - secundum quam ordinate agendum est - non est in potestate agentis, tunc potentia eius absoluta non potest excedere potentiam eius ordinatam circa obiecta aliqua, nisi circa illa agat inordinate; necessarium enim est illam legem stare - comparando ad tale agens - et tamen actionem 'non conformatam illi legi rectae' non esse rectam neque ordinatam, quia tale agens tenetur agere secundum illam regulam cui subest. Unde omnes qui subsunt legi divinae, si non agunt secundum illam, inordinate agunt. Sed quando in potestate agentis est lex et rectitudo legis, ita quod non est recta nisi quia statuta, tunc potest aliter agens ex libertate sua ordinare quam lex illa recta dicit; et tamen cum hoc potest ordinate agere, quia potest statuere aliam legem rectam secundum quam agat ordinate. Nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum aliam legem sicut secundum priorem; tamen excedit potentiam ordinatam praecise secundum priorem legem, contra quam vel praeter quam facit. Ita posset exemplificari de principe et subditis, et lege positiva.”